

## Wojciech Kućko

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie  
<https://orcid.org/0000-0003-4271-8478>  
e-mail: [w.kucko@uksw.edu.pl](mailto:w.kucko@uksw.edu.pl)

This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY-ND 4.0 International) license.  
<https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0>

## Wstęp. W trosce o człowieka i rodzinę

Rok 2024 obchodzony był w Polsce jako m.in. Rok Kazimierza Wierzyńskiego (1894-1969) w 130. rocznicę jego urodzin w Drohobyczu na Podlasiu. Był on żołnierzem w czasie wojny polsko-bolszewickiej 1920 r., zaś jako literat zadebiutował tomikiem wierszy *Wiosna i lato* z 1919 r. Współtworzył grupę literacką Skamander, po II wojnie światowej zaś działał na uchodźstwie, głównie w USA i Wielkiej Brytanii, upominając się o prawdę zbrodni katyńskiej. W 1978 r. jego prochy sprowadzono do Polski i pogrzebano na Starych Powązkach w Warszawie.

Wierzyński w swojej twórczości odnosił się także do idei domu, rodziny, wychowania i troski o Ojczyznę. W wierszu *List do domu* poeta wyznawał:

„(...) Otworzyć, wrócić! Tam gdzie kroki moje  
Schodzą się zewsząd i nie wiedzieć skąd.  
Okna, zegary, lustra i pokoje,  
Sprzęty przy ścianach, każdy szary kąt.  
Miłość oddana, głucha, niewidoma,  
Prosta jak twoja na podwórzu błoń,  
Błogosławiący znak czyni rękoma:  
Cały się ostań, wyczekaj i schroń.  
Niech ci poszczęści, niech cię przypilnuje  
Szczerbiały w ramach ponad bramą Bóg!  
Bądź zdrow, mój domie! Schylam się, całuję  
Twój nabijany podkowami próg”<sup>1</sup>.

Taka twórczość pokazuje, jak zawsze aktualnym i ważnym tematem w horyzoncie ludzkich zainteresowań pozostaje rodzina, nad którą badania naukowe ciągle trwają w różnych wymiarach jej istnienia.

Do rąk czytelników oddajemy kolejny numer półrocznika „Studia nad Rodziną”, zatytułowany: *W trosce o człowieka i rodzinę*, w dwudziestym ósmym roku jego istnienia oraz w przededniu półwiecza obecności nauk o rodzinie w Akademii Teologii Katolickiej i Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Prezentujemy w nim kolejną porcję wiedzy i rzetelnych badań naukowych, dotyczących życia człowieka w małżeństwie i rodzinie.

W artykule: *Kobiecość i męskość u wybranych autorów literatury patrystycznej pierwszych trzech wieków* ks. prof. Stanisław Strękowski przedstawia starożytne uwarunkowania myślenia o równości płci, o godności kobiety i innych problemach moralnych w pismach Ojców Kościoła.

1 Cyt. za: J. Osiński, „Oko w oko z światem”. O wierszach Kazimierza Wierzyńskiego pisanych „w wojsku austriackim i w niewoli rosyjskiej”, „Konteksty Kultury” (2016), z. 3, s. 242-259, tu: 249.

Dr Karolina Kmieciak-Jusięga w tekście: *Relacje nastolatków z rodzicami w kontekście stylów wychowania w rodzinach* opisuje wyniki badań przeprowadzonych w 2022 r. w województwie małopolskim, zaznaczając pewne kwestie związane ze specyfiką życia badanych nastolatków szczególnie w czasie ich wchodzenia w dorosłość i mierzenia się z różnymi problemami tego okresu.

Ważny i aktualny temat rozumienia wartości podjął ks. prof. Zdzisław Struzik w swoich badaniach nad dziedzictwem Jana Pawła II. W artykule: *Aksjologia św. Jana Pawła II w świetle współczesnych zagrożeń antropologicznych* przypomina, że papież Polak poświęcił wiele uwagi uargumentowanemu sprzeciwowi wobec neomodernistycznych ideologii i różnym nurtom antywychowania, obecnym we współczesnej kulturze.

O *wybranych zagrożeniach bezpieczeństwa rodziny w ponowoczesnym świecie* rozważa ks. prof. Józef Młyński, przedstawiając tezę opartą na Magisterium Kościoła katolickiego, że fundamentem szczęścia człowieka jest rodzina, w której to przestrzeni można odnaleźć bezpieczeństwo, zdrowie, zrozumienie i wiele innych pozytywnych, budujących wartości.

Ks. prof. Stanisław Biały w tekście: *W jaki sposób idea zrównoważenia może być postulatem rozwoju rodziny ludzkiej: etyka „złotego środka”* podejmuje aktualny temat rozumienia zrównoważonego rozwoju i jego konsekwencji dla rozwoju ludzkości, przywołując starożytną koncepcję filozoficzną Arystotelesa.

Z kolei w anglojęzycznym tekście: *Autoerotic behaviour through the eyes of the postconciliar magisterium* ks. dr. Jana Polaka z Ołomuńca można znaleźć wyjaśnienia dotyczące rozumienia autoerotyzmu w świetle aktualnego nauczania Kościoła katolickiego.

Ostatnim tekstem obecnego numeru jest przygotowane przez ks. dr. Wojciecha Kućkę sprawozdanie z konferencji „Dlaczego małżeństwo, dlaczego rodzina?”, która odbyła się 20 października 2023 r. w Opactwie Pobenedyktyńskim w Płocku.

Życzymy miłej lektury i zapraszamy do współpracy w tworzeniu czasopisma „Studia nad Rodziną”!